АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25 июля 2016 года № 422-н
с. Яренск

Об утверждении муниципальной программы

«Ремонт и содержание сети автомобильных дорог, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район»

на 2017–2020 годы»

Руководствуясь статьями 31,63 Устава муниципального образования «Ленский муниципальный район», на основании постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 30.04.2014г. №283-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район» Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Ремонт и содержание сети автомобильных дорог, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район» на 2017–2020 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов МО «Ленский муниципальный район» и разместить на Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.
И.о.Главы МО

«Ленский муниципальный район»                                                    Н.Н.Кочанов
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Ремонт и содержание сети автомобильных дорог, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район» на 2017–2020 годы»
Паспорт

муниципальной  программы

«Ремонт и содержание сети автомобильных дорог, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район» на 2017–2020 годы»
	Наименование
Программы
	муниципальная программа
«Ремонт и содержание сети автомобильных дорог, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район» на 2017–2020 годы»

	Основание для
разработки Программы
	Стратегия социально-экономического развития Архангельской области до 2030 года, одобренная распоряжением администрации Архангельской области от 16.12.2008 № 278-ра/48;

Транспортная стратегия Архангельской области

до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства Архангельской области от 15.12.2009 № 319-рп;

Решение Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 04.09.2013г. № 225-н «О создании муниципального дорожного фонда МО «Ленский муниципальный район»

	Ответственный исполнитель
(разработчик)
Программы
	Отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район»

	Цель Программы
	- доведение доли автомобильных дорог с усовершенствованным типом покрытия не менее 3,6%, с промежуточным типом покрытия не менее 25% от общей протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район»;
- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями.

	Задачи Программы
	- приведение сети автомобильных дорог общего пользования
местного значения в соответствие с нормативными требованиями к автомобильным дорогам;
- ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного
значения, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район».

	Целевые показатели
и индикаторы
Программы
	Доля автомобильных дорог с усовершенствованным типом покрытия не менее 3,6%, с промежуточным типом покрытия не менее 25% от общей протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район»;
Средняя стоимость годичного содержания 1 км автомобильных дорог с усовершенствованным и промежуточным типом покрытия не менее 34,8 тыс. руб.

	Сроки и этапы
реализации Программы
	2017–2020 годы.

Программа реализуется в один этап

	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы отсутствуют

	Перечень основных
мероприятий
Программы
	- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, соединяющих сельские населенные пункты, находящихся в неудовлетворительном и аварийном состоянии;

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями.

	Соисполнители
программы
	Администрация МО «Ленский муниципальный район».

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	 Общий объем финансирования – 30700,0 тыс. рублей, в том числе:

- муниципальный дорожный фонд –30700,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации Программы

	Реализация Программы будет способствовать:

- улучшению состояния автомобильных дорог общего пользования, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район»;

- обеспечению транспортной доступности населённых пунктов;

- повышению качества содержания автомобильных дорог, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район».

	Система организации
контроля за
исполнением
Программы
	Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация муниципального образования «Ленский муниципальный район». Контроль за Программой включает в себя периодическую отчётность о реализации программных мероприятий и рациональном использовании финансовых средств.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения программными методами

По состоянию на 01.07.2016 общая протяженность автомобильных дорог общего пользования, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район» составляет 220,4 км.

Основной проблемой является не соответствие автомобильных дорог общего пользования, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район» нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям (по прочности, по ровности, коэффициенту сцепления, наличие колейности и просадки полотна).

Имеющиеся автомобильные дороги не отвечают нормативным требованиям, как в части технических параметров, так и в части обеспечения безопасности движения, в том числе на маршрутах движения рейсовых и школьных автобусов.

Одной из основных причин несоответствия технического состояния автомобильных дорог современным условиям является отсутствие ремонтов существующей сети дорог местного значения. В сложившихся условиях проезд на автодорогах, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район», поддерживается в основном благодаря мерам по их содержанию.

Возникновению и усугублению указанных проблем способствовало недостаточное финансовое обеспечение дорожной отрасли района на протяжении ряда лет, а также отсутствие согласованной программы ремонта и содержания дорожной сети.

Для решения указанных проблем необходимы:

- качественное улучшение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения;

- проведение ремонта автомобильных дорог местного значения;

- круглогодичное содержание автомобильных дорог в соответствии с нормативными требованиями.

Планирование дорожно-хозяйственной деятельности, основанное на формировании  Программы позволит применить принципы бюджетного планирования, ориентированного на результат, с наибольшей эффективностью использования финансовых ресурсов при четко определенных приоритетах развития отрасли.

К наиболее значимым социальным последствиям реализации Программы можно отнести:

- повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

- повышение безопасности дорожного движения, в том числе на маршрутах движения рейсовых и школьных автобусов;

- снижение отрицательных последствий чрезвычайных ситуаций.

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы,

целевые индикаторы и показатели

Основными целями данной Программы является:

- доведение доли автомобильных дорог с усовершенствованным типом покрытия не менее 3,6%, с промежуточным типом покрытия не менее 25% от общей протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район»;

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями.
Основными задачами данной программы являются:

- приведение сети автомобильных дорог общего пользования
местного значения в соответствие с нормативными требованиями к автомобильным дорогам;
- ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного
значения, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район».

При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих целевых индикаторов и показателей Программы:

	Наименование целевых
показателей и
индикаторов Программы
	Значения
базовых
показателей и
индикаторов
Программы,

2015 год
	Значения
оценочных
показателей и
индикаторов
Программы,

2016 год
	Значения
прогнозных
показателей и
индикаторов
Программы

	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020 г.

	Ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог МО «Ленский муниципальный район»

	Задача №1- приведение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствие с нормативными требованиями к автомобильным дорогам.

	доля автомобильных дорог с промежуточным типом покрытия от общей протяженности автомобильных дорог находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район», %
	16,0
	16,0
	19,0
	21,0
	23,0
	25,0

	доля автомобильных дорог с усовершенствованным типом покрытия от общей протяженности автомобильных дорог находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район», %
	0
	2,3
	2,6
	2,9
	3,2
	3,6

	Задача №2 - ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного
значения, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район».

	Средняя стоимость годичного содержания 1 км автомобильных дорог с усовершенствованным и промежуточным типом покрытия, тыс. руб.
	20,0
	31,0
	32,4
	34,0
	35,6
	37,2

Порядок расчета и источники информации о значениях целевых показателей муниципальной Программы

	Наименование целевых показателей Программы
	Порядок расчета
	Источник информации

	доля автомобильных дорог с промежуточным типом покрытия от общей протяженности автомобильных дорог находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район»
	количество автомобильных дорог с промежуточным типом покрытия деленное на общую протяженность автомобильных дорог находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район»
	форма №3-ДГ (мо)

	доля автомобильных дорог с усовершенствованным типом покрытия от общей протяженности автомобильных дорог находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район»
	количество автомобильных дорог с усовершенствованным типом покрытия деленное на общую протяженность автомобильных дорог находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район»
	форма №3-ДГ (мо)

	Средняя стоимость годичного содержания 1 км автомобильных дорог с усовершенствованным и промежуточным типом покрытия, тыс. руб.
	кассовые расходы деленное на общую протяженность автомобильных дорог находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район»
	Бухгалтерские данные

III. Перечень программных мероприятий

Программой предусматривается разработка и реализация комплекса мероприятий по следующим направлениям:

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в неудовлетворительном и аварийном состоянии;

- содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями.

Перечень программных мероприятий муниципальной программы
«Ремонт и содержание сети автомобильных дорог, находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район» на 2017–2020 годы».
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Объёмы финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	всего
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача № 1

	1.Содержание автомобильных дорог находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район»
(профилирование дорожного полотна, расчистка автодорог от снега, вывоз снега с автодорог и тротуаров, намораживание и содержание ледовой переправы, чистка водоотводных канав, приобретение и установка дорожных знаков, обустройство тротуаров и мостовых переходов).
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»

	Всего

в том числе:
	26600
	6200
	6500
	6800
	7100
	- снижение рисков возникновения случаев ДТП;

- улучшение качества транспортного обслуживания населения

	Муниципальный дорожный фонд
	26600
	6200
	6500
	6800
	7100

	Задача № 2

	2.Ремонт автомобильных дорог находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район»
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Всего

в том числе:
	4100
	950
	1000
	1050
	1100
	- сокращение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, не соответствующих нормативным требованиям;

- снижение рисков возникновения случаев ДТП;

- улучшение качества транспортного обслуживания населения.

	Муниципальный дорожный фонд
	4100
	950
	1000
	1050
	1100

	Итого по муниципальной программе
	Администрация МО «Ленский муниципальный район
	Всего

в том числе:
	30700
	7150
	7500
	7850
	8200

	Муниципальный дорожный фонд
	30700
	7150
	7500
	7850
	8200

IV. Механизм реализации Программы

Исполнители мероприятия №1 и №2 определяются на основании положений Гражданского кодекса, в соответствии с требованиями федерального закона от 05.04.2013 № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сферах закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
V. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств муниципального дорожного фонда. Общий объем финансирования Программы составляет 30700,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы за счет средств  муниципального дорожного фонда  носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении  бюджета МО «Ленский муниципальный район» на очередной финансовый год исходя из возможностей  бюджета МО «Ленский муниципальный район».

Распределение объемов финансирования Программы

по источникам, направлениям расходования средств и годам

(тыс. рублей)

	Источники и направления
финансирования
	Объем
финансирования,
всего
	В том числе

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего по Программе
	30700,0
	7150
	7500
	7850
	8200

	в том числе

	Муниципальный дорожный фонд
	30700,0
	7150
	7500
	7850
	8200

VI. Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация Программы позволит:

- доведение доли автомобильных дорог с усовершенствованным типом покрытия с 2,3% до 3,6% от общей протяженности автомобильных дорог находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район»;

- доведение доли автомобильных дорог с промежуточным типом покрытия с 16% до 25% от общей протяженности автомобильных дорог находящихся в собственности МО «Ленский муниципальный район»;

- улучшить качество транспортного обслуживания населения.
VII. Организация управления Программой и контроль

за ходом ее реализации

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет отдел производственной сферы жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации Муниципального образования «Ленский муниципальный район».

Контроль за ходом реализации Программы включает в себя ежеквартальную и итоговую отчетность о реализации мероприятий Программы, рациональном использовании исполнителями Программы выделяемых им средств, качестве реализуемых мероприятий Программы.

Отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

- ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, представляет в отдел экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район» отчёт (нарастающим итогом с начала года) о ходе реализации программы:

- ежегодно до 20 числа месяца, следующего за отчётным годом, представляет в отдел экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район» отчёты о выполнении целевых показателей (индикаторов) программы, а также статистическую, справочную, аналитическую информации о реализации Программы. Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, осуществляется в установленном порядке.